



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات جلسه فوق العاده مجلس شورای ملی روز پنجشنبه (۲۱) دی ماه ۱۳۵۷ شمسی

فهرست مطالب:

دکتر رشید یاسمی - علی اکبر معتمدی - رحمان قلی سیدی و...

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.

۵- اعتراض به دولت آقای دکتر شاپور بختیار و

۲- تصویب صورت جلسات پنجشنبه ۱۶ آذرماه (جلسه ۲۰۱) و پنجشنبه ۲۳ آذرماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۲۰۲).

خروج از جلسه علنی وسیله آقای دکتر سید مرتضی مشیر.
 ۶- اخطار نظامنامه ای بوسیله آقای رستم رفعتی.

۳- سؤال از دولت بوسیله آقایان: محمد حسین اسحقى نژاد - کریم آصف.

۷- بیانات آقای محسن پزشکیور درباره جلسات خصوصی مجلس.

۸- بیانات آقای دکتر شاپور بختیار (تخت و وزیر) و

۴- تذکره به دولت بوسیله آقایان: دکتر پرویز اربابی - دکتر عبدالصمد رفعت - محمد صادق البخار - محمد صادق فرمان - ظاهر جوکار - عبدالعباس طرفی - لطیف شیخ الاسلامی - غلامرضا هاشمی - هادی تربتی - محسن اجاق.

معرفی وزرای دولت بوسیله ایشان.

۹- اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده پایان جلسه.

جلسه فوق العاده ساعت ده صبح به ریاست آقای دکتر جواد سعید تشکیل شد

طباطبائی - طرفی - آستانه ای - تربتی - طغیانى - عاملى - غلامرضا غضنفرى - قوامى - کبیری - کیوان - لیتوانى - مافى - مانى - معینى چاغروند - منصوریان - میرلاشارى - نوری اسفندیاری - وزیرى - هاشمى .

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
 رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.
 (بشرح زیر خوانده شد)

خانمها: اما آقایان - اباصلى - اسدى - افشار جعفرى - جهانبانی - سلیمی - زاهدی - ضرابی - کمالی آزاد .

غائبین با اجازه - آقایان: اردلان - اخبارى - اسحقى کاهکش - اسفندیاری - پردلی - پیشوائى - توکلی - کاظم جزایری - دکتر چهارزی - حجتی - حیدری - خطیبی - ذوالفقاری - رضوانی - ریاضی - زرگزاده ساری اصلانی - سعیدى - سید کلال - سیفی - شادلو - صائب - صحرانی -

۲- تصویب صورت جلسات پنجشنبه ۱۶ آذرماه (جلسه ۲۰۱) و پنجشنبه ۲۳ آذرماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۲۰۲).

رئیس- راجع به صورت جلسه‌های ۱۶ و ۲۳ آذرباه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) این دو صورتجلسه تصویب میشود.

۳- سوال از دولت بوسیله آقایان: محمد حسین اسحقى نژاد- کریم آصف.

رئیس- آقای اسحقى نژاد فرمایشی دارید بفرمائید. اسحقى نژاد - سئوالی است ازدولت درباره کشتار مردم درروزهای اخیر بوسیله نیروهای انتظامی در شهرستانها که تقدیم میکنم.

رئیس- سوال بدولت ابلاغ میشود، آقای آصف فرمایشی دارید بفرمائید.

کریم آصف - سئوالی است راجع به تحصن ۱۲۰ تن از استادان دانشگاهها در دبیرخانه دانشگاه تهران بمنظور بازگشائی دانشگاههای کشور که تقدیم مقام محترم ریاست میکنم.

رئیس- سوال بدولت ابلاغ میشود.

۴- تذکر به دولت بوسیله آقایان: دکتر پرویززبانی-

دکتر عبدالصمد رفعت- محمد صادق التخابر- محمدصادق فرمان-طاهر جوکار-عبدالعباس طرلی-لطیف شیخ الاسلامی مریوانی- غلامرضا هاشمی- هادی تربتی- محسن اجاق- دکتر رشید یاسمی- علی اکبر معتمدی- رحمانقلی سیدی و...
رئیس- تذکرات بدولت ابلاغ میشود.

۵- اعتراض به دولت آقای دکتر شاپور بختیار و خروج از جلسه علنی وسیله آقای دکتر سید مرتضی مشیر.
رئیس- آقای دکتر مشیر فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر مشیر- نظر باینکه نفرت عمومی نسبت بدولت امیر عباس هویدا وعدم توفیق دولتهای آموزگار- مهندس شریف امامی و تیمسار ازهارى بدین علت بوده که از حمایت اجتماعی محروم و درین مردم پایگاهی - نداشته اند و بهمین سبب نیز آقای دکتر شاپور بختیار قبل از تشکیل کابینه مورد تأیید جامعه روحانیت و جبهه ملی و حزب ایران که خود عضو مؤثر آن بوده اند قرار نگرفته اند و در این شرایط بحرانی که تمام اقدار ملت و چنین دولت ناموفق و نیم بندی را محکوم ساخته اند و علناً امراء ارتش برخلاف انضباط و دیسیپلین نظامی دم از کودتا میزنند لذا بعنوان اعتراض از حضور در جلسه علنی برای معرفی اعضاء دولت و بحث در پیرامون برنامه خودداری مینماید و فقط بهنگام اخذ رأی کفائی السابق رأی اینجناب کبود خواهد بود.

۶- اخطار نظامنامه‌ای بوسیله آقای رفعتی .

رئیس- آقای رفعتی فرمایشی دارید؟

رفعتی- اخطار نظامنامه‌ای دارم.

رئیس- اخطار تان در چه مورد است؟

رفعتی- باتوجه به ماده ۱۳۰ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی و اصول ۳۴ و ۳۵ قانون اساسی اخطار نظامنامه‌ای دارم.

رفعتی- جناب آقای رئیس- همکاران گرامی، جلسات خصوصی مجلس شورای ملی بر حسب تقاضای رئیس مجلس یا ده نفر از نمایندگان تشکیل میشود مذاکرات جلسات خصوصی را هیچکس حق ندارد انتشار بدهد مگر با اجازه رئیس مجلس (صحیح است) . متأسفانه دوستان اقلیت اعلامیه‌ای صادر کردند و بحث جلسه خصوصی را انتشار دادند. البته این از وظایف رئیس مجلس است ولی بنده برای اینکه اوضاع کمی روشن شود در روز ۱۴ آبان که تیمسار ازهارى نخست وزیر شدند

آقای رئیس مجلس بر حسب خواهش آقای پزشکپور مارا احضار کردند و گفتند ملکیت دارد ازین میروند و دیگر اقلیت و اکثریتی وجود ندارد- پس ما دست بدست هم بدهیم و ملکیت را نجات بدهیم. اگر آقایان در آن جلسه تشریف داشتند این مطلب را بخوبی یاددارند. باز هم جلسه خصوصی داشتیم که جناب بنی احمد و جناب

پزشکپور در همان جلسه بودند و صحبت از نخست وزیری جناب صدیق بود و یحتمل قرار بود آقای پزشکپور وزیر دادگستری ایشان باشند چون در آن جلسه اظهار کردند که اگر من در کابینه آقای صدیقی کارهای باشم نزدیکترین کسانم را هم اگر خلاقی کرده باشند محاکمه خواهم کرد (صحیح است) همینطور آقای بنی احمد هم گفتند که مابه رژیم شاهنشاهی ایران احترام می گذاریم و همیشه وفادار بوده و هستیم. ولی بر خلاف حرف خودشان در خارج از مجلس بیانش بگونه‌ای دیگر بوده است. بنده از آقای رئیس استدعا دارم دستور بفرمائید این مطلب را یا خودشان اصلاح کنند یا توضیح بدهند که مطلبشان چگونه بوده است تا معلوم شود که بر خلاف آئین نامه رفتار شده است یا خیر. عرض دیگری ندارم، متشکرم.

(در این موقع آقای جوکار متن تذکرشان را بدولت بین مخبرین جراید توزیع کردند)

رئیس- آقای جوکار چه میکنید؟ خواهش میکنم

نمایندگان محترم هرگونه نامه یا اعلامیه‌ای دارند در خارج از جلسه علنی به مخبرین بدهند.

۷- بیانات آقای محسن پزشکپور درباره جلسات خصوصی مجلس.

رئیس- آقای پزشکپور فرمایشی دارید بفرمائید.

پزشکپور- همکاران گرامی اولاً اعتراض من اینست که این جلسه علنی، جلسه عکاسها، و فیلمبرداران شده است. پس آقایان عکاسها و فیلمبرداران اول کارشان را بکنند و تشریف ببرند تا ما بتوانیم بکارمان ادامه بدهیم من در تاریخ پارلمان ایران چنین شوی تلویزیونی ندیده بودم، بهرحال دو نکته بیان شد یکی در خصوص مطالبی که من در جلسه خصوصی پیشین بیان کرده بودم و همکار گرامی ما اینجا متذکر شدند بمن، بنحوی اظهار مطلب کرده بودم که ایحاً وزیر کابینه جناب دکتر صدیقی در سمت وزیر دادگستری خواهم بود، من هر چند جناب دکتر صدیقی را یکی از شخصیت‌های واقع بین مملکت میدانم (صحیح است) اما هرگز چنین مطلبی را

بیان نکردم (دکتر طیب- صحیح است) اما آنچه را بیان کردم و باز هم تأیید می کنم این بود که عرض کردم هرگاه و در هر موقعیتی که باشم با متجاوزین به حقوق عمومی و بیت المال مملکت بدون گذشت حتی اگر از نزدیکترین کسانم باشد مبارزه می کنم و اقدام هم بعمل خواهم آورد و تا کتون هم چنین بوده است اما نکته دیگر در مورد اطلاعاتی که اقلیت دادو همانطور که عرض کردم اینجا هم الان عرض میکنم ما واقعاً در یک برهه از تاریخ هستیم و در یک شرایط خاصی هستیم که نمی خواهم صحبت از اقلیت و اکثریت بکنم و میخواهم بگویم ما آنچنان با شرایط خاصی روبرو هستیم و بهین عزیز ما دچار آن چنان ابهاماتی هست که هر یک از ما باید صرفاً در موضع کرسی نمایندگی مجلس شورای ملی به سرنوشت ملتمان اندیشه کنیم ولی آنچه بیان شد و آنچه منتشر شد، بدان معنا اولاً سری و مخفی نیست و در واقع آن اطلاعاتی حکایت و دلالت از این دارد که بهیچوجه اقلیت و یا کسانی که در اینجا سخن گفتند و نقطه نظرهایی که بیان کردند مورد توجه قرار داده نشده، شاید بهمان مناسبت بود والا چه بسا هر گروه پارلمانی در هر جلسه خصوصی دعوت بشود و پیشنهادی هم بان جلسه خصوصی بدهد و آن پیشنهاد را هم قبلاً منتشر بکنند، اما همکاران گرامی عنایت دارند که

بهرحال آن اطلاعاتی حاکی از سه مطلب بود، اول اینکه اقلیت جلسه‌ای تشکیل داد از ۸ تا ۱۰ بامداد که این مسئله‌ای بود که خبرنگاران هم آگاه بودند مسئله دوم حاکی از این بود که اقلیت جلسه راترک کرد و اینهم باز مطلبی بود که نمایندگان مطبوعات حضور داشتند و خروج گروه اقلیت را دیدند.

دکتر صدیقی اسفندیاری - در جلسه خصوصی فقط نمایندگان بودند.

پزشکپور- خارج از جلسه مخبرین حضور داشتند بنابراین مطلب سوم عبارت بود از پیشنهادی که اقلیت مطرح کرده بود علی‌الحال همکاران گرامی اگر شما این را یک نوع تخطی از آییننامه میشناسید و در مقابل این مشکلات مملکت که ما داریم بسیار خوب اگر قرار است که شما ما را از این بابت مذمت کنید ما این مذمت را می پذیریم (آفرین) اما ما در شرایط خاص مملکتی قرار داریم که شاید اگر به آن پیشنهاد توجه میشد بسیاری از این مسایل امروز مملکت حل و فصل میشد بنابراین اگر آن را مذمت می شناسید من از طرف خودم و از طرف دوستان که دیگر

نمی خواهم عنوان اقلیت به آن ها بدهم ما این مذمت را در این مرحله خاص می پذیریم اما توجه و عنایت دارید که در این لحظه اگر به آن سخنان توأم با صداقت و واقعیت توجه شده بود ما بهتر و بیشتر مشکلات مملکت را حل می کردیم بنابراین بیائید در این لحظه و از این به بعد مثل همیشه و به مانند دفعات دیگر اما با بیش از پیشتر به عنوان یک نماینده ملت ایران که در یک برهه خاصی از تاریخ ملت ایران احساس خاصی میکند، عمل کنیم همانطور که عرض کردم امروز تنها یک موضع در این مملکت هست و آن مجلس شورای ملی ایران است (صحیح است) و باید به این مسئله عنایت بفرمائید که قضاوت تند نکنیم، همه واقعیات و مسائل مملکت را بگوئیم و با وجدان بیدار تصمیم راسخ و قاطع در مورد سرنوشت مملکت اتخاذ کنیم پس من آن مذمت را می پذیرم اما این استدعا را هم دارم که باین کیفیت عمل کنیم (آفرین).

رئیس- نمایندگان محترم همانطور که در اینجا گفته شد همه شما فرد فرد میهن پرستان واقعی این سرزمین هستید بنابراین انتظار هست که در چنین شرایطی که مملکت ما لحظات بسیار بسیار بحرانی را میگذراند برای نجات مملکت تلاش و کوشش بیشتری بکنیم و همه دست بدست هم بدهیم تا با تلاشی پیگیر این سرزمین مقدس آریائی را حفظ کنیم.

۸- بیانات آقای دکتر شاپور بختیار (نخست‌وزیر) و معرفی وزرای دولت بوسیله ایشان.

رئیس- وارد دستور میشویم از جناب نخست‌وزیر خواهش میکنم بیاناتشان را بفرمایند.

دکتر شاپور بختیار (نخست‌وزیر) -

خداوند ارایاری ده که در این لحظات حساس کشورم و در این مکان مقدس که فضای آن طنین انداز صدای راد بردانی از جان گذشته بوده جز خیر و صلاح مردم و جز راستی و صداقت کلمه‌ای نگویم.

ریاست محترم مجلس شورای ملی، خانمها و آقایان در تاریخ پر نشیب و فراز کشور کهن سال ما ایام تاریکی وجود داشته که اگر بدیده تحقیقی بنگریم اغلب دست آورد غلبه اجانب در ایام تسلط موقت آنها بوده است خطر کنونی که موجودیت و وحدت کشور را تهدید میکند اگر بظاهر از درون کشور و معلول فساد و عدم لیاقت دولت‌های ۲۰ ساله اخیر بوده روز به روز روشن تر میشود که یک توطئه بین المللی عظیمی برای تضعیف و خدای نخواستہ تجاوز به موجودیت و حاکمیت ایران است.

قبل از حضور در این مکان مقدس به همگان اعلام نمودم که اگر نخست وزیر این کشور بشوم یک نخست وزیر مسئول خواهم بود و کلیه سنن پارلمانی و آزادیهای فردی و اجتماعی را در مد نظر خواهم داشت. در صورتیکه نمایندگان محترم که به اکثریت آراء بنده را کاندیدای نخست وزیری نمودید بدولت من رأی اعتماد بدهید میتوانم اطمینان داشته باشید که روح و کلام قانون اساسی که پیوند ناگسستی با مذهب اسلام دارد همواره محترم شمرده خواهد شد (آفرین). و همانطور که بطور غیر مستقیم حضور نمایندگان محترم عرض شد اینجانب خود را متعهد و ملزم میدانم که هر دسیسه و هر فرد یا تشکیلاتی که برای تجاوز به وحدت و یکانگی ملت ایران تحمیل شود با تمام قوا برای خنثی کردن آن مرا با نیروی لایزال ایمان و پشتیبانی ملت و قدرت ارتش که یکی از ارکان مهم ثبات و استقلال کشور است روپرو خواهد دید. (آفرین - آفرین)

دولت اینجانب نتیجه مسلم اقلانی است که از دو سال پیش برای رفع تجاوزات مستمر و فجاج غیر قابل توصیف که در کشور متداول گردیده است میباشد. دولت اینجانب به اصول اهداف جبهه ملی ایران همواره چشم دوخته و در راه تحقق آنها کوشش خواهد نمود.

در این موقع که خزانه دولت خالی و اکثر کارخانه‌های کشور تعطیل میباشند من از شما افراد کشور و نمایندگان محترم تقاضا دارم که از بذل توجه در مورد بکار انداختن چرخهای اقتصادی کشور که ضامن استقلال و رفاه ملت است کوتاهی نفرمایند، باید بدولتی که در شرایط بسیار دشوار کنونی و با کمال حس نیت و با نهایت صمیمیت میخواهد بر طبق اصول و تعالیم عالیہ اسلام و قانون اساسی و اعلامیه جهانی حقوق بشر کشور را بسوی یک رژیم مترقی و خالی از فساد و تباهی سوق دهد حداقل فرصت راداد. اکنون بانهایت توقیر برنامه کوتاه مدت دولت را بحضور نمایندگان محترم تقدیم مینمایم و برای اجتناب از اطاله کلام برنامه تفصیلی و دراز مدت را نیز تکثیر نموده و در اختیار آقایان محترم خواهم گذارد.

رئوس برنامه‌های فوری دولت

۱- انحلال سازمان اطلاعات و امنیت کشور و جایگزین نمودن آن بایک دستگاه اطلاعاتی در خدمت استقلال و امنیت کشور و ملت. (احسن)

۲- محاکمه سریع غارتگران و متجاوزان به حقوق ملت (احسن) یا از طریق دادگاههای موجود و یا از طریق تدوین و ارائه قوانین مورد نیاز به مجلسین جهت ایجاد دادگاههای ملی با اختیارات خاص.

۳- انتصاب یک کمیسیون بی‌نظر جهت رسیدگی به کارهای گذشته و سوابق خدمتی مأمورین ساواک و تحویل خلأفکاران به مقامات قضائی برای محاکمه و مجازات عمل.

۴- آزادی کلیه زندانیان سیاسی- کلیه کسانی که برخلاف اصول قانون اساسی مربوط به حقوق ملت ایران در محاکمی که استقرار آنها مشروعیت قانونی نداشته محکوم شده اند بایستی آزاد گردند. (احسن)

در این مورد بسیار مسرورم که به اطلاع برسانم امروز صبح ۶۷ نفر از زندانیان محکوم به حبس ابد آزاد شدند.

۵- اعاده حیثیت کلیه زندانیان سیاسی که بعد از ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ تا کنون گرفتار شده‌اند.

۶- پرداخت غرامت معقول از طرف دولت بکلیه کسانی که بجرم سیاسی برای مدتی بیش از یکسال متوالی در زندان بسر برده‌اند و یا اینکه بجرم سیاسی مورد آزار قرار گرفته و نقض عضویت نموده‌اند (از سال ۱۳۳۲ تا کنون)

۷- پرداخت غرامت متناسب از طرف دولت به

بازمانده‌های صغیر و یا تحت کفالت کلیه کسانی که در زندانهای با اصطلاح امنیتی جان خود را از دست داده‌اند (از سال ۱۳۳۲ تا کنون).

۸- لغو تدریجی حکومت نظامی ضمن جلب همکاری مراجع محترم تقلید در شهرهایی که حکومت نظامی در آنها برقرار است.

۹- اعلام رسمی کشته‌شدگان سیاسی اخیر بعنوان «شهداء» از طریق گذاردن قانون از مجلسین.

۱۰- پرداخت غرامت از طرف دولت بخانواده «شهداء» و به آنتهایی که در سبازرات اخیر دچار نقص عضو شده‌اند.

۱۱- پایان دادن به اعتصابات با همکاری مراجع محترم تقلید، روشن‌فکران صاحب رسالت، کارگران و صنعتگران.

۱۲- ایجاد یک زمینه نزدیک همکاری بین دولت و عالم روحانیت بطوریکه آیات عظام ناظر بر اجرای درست امور باشند.

۱۳- ترمیم خرابیهای اخیر و بجزایر انداختن امور روزمره کشور.

۱۴- بجزایر انداختن امور تولیدی کشور و بهبود وضع اقتصادی.

۱۵- برنامه‌ریزی برای ایجاد یک انتخابات آزاد در سطوح مختلف (از انجمن روستا تا انجمن شهر) و انتخابات آزاد شهردارها و بالاخره انتخابات مجلسین شورا و ستا.

۱۶- اخراج کلیه کارمندان خارجی زائد و کارگران خارجی غیر مجاز از کشور.

در اینجا با اطلاع میرسانم که در اغتشاشات اخیر بازار تهران، ۱۹۰ نفر افغانی دستگیر شده‌اند که همه آنها کم و بیش مسلح بودند. دستور دادم آنها را بمرز باز بگردانند چون بایستی در ایران و در دادگاههای ایرانی محاکمه و مجازات شوند (آفرین)

۱۷- ایجاد امنیت اجتماعی در پناه قانون.

سیاست خارجی دولت ایران

سیاست خارجی این دولت مبتنی بر شناخت صحیح واقعیات داخلی و خارجی، صداقت در روابط بین المللی و

صراحت از هر جهت خواهد بود. بر اساس این سه اصل است که دولت تصمیم قاطع دارد حقوق و منافع ملت ایران را که متضمن تمامیت ارضی، وحدت، حاکمیت و امنیت ملی است حفظ کند.

خطوط کلی سیاست خارجی دولت که بر اصول فوق استوار خواهد بود عبارت است از:

۱) تقویت و توسعه روابط سیاسی- اقتصادی و فرهنگی با کشورهای اسلامی.

۲) حفظ و توسعه روابط با کلیه دول جهان بخصوص همسایگان بر اساس احترام متقابل- عدم مداخله در امور یکدیگر و همزیستی مسالمت آمیز با توجه کامل به منافع عالی ملت ایران.

۳) با توجه به وجوه مشترک و بستگیهای ملت ایران با ملل در حال رشد، دولت ایران به توسعه روابط با این کشورها کوشا خواهد بود.

۴) از آنجا که پیشرفت برنامه‌های توسعه اقتصادی و اجتماعی و مآلاً تحقق آرمانهای ملت ایران با وجود صلح و آرامش در روابط بین المللی ملازمه دارد دولت ایران از هر گونه تلاش و کوششی که در جهت رفع تشنجات بین المللی صورت پذیرد- پشتیبانی خواهد کرد. عبارت دیگر دولت در اختلافات و کشمکشهای بین المللی بطور مستقیم و بگونه‌ای نا پخته طرف یکی را در دعوی علیه دیگری نخواهد گرفت. بلوط از آتش بیرون نخواهد آورد و در برابر مسائل و معضلات خارجی موضعی را که منطبق با منافع واقعی ملت ایران و سازگار با اصول اعلام شده سیاست ملی ایران است اتخاذ خواهد نمود.

۵) سیاست دولت ایران پشتیبانی بدون قید و شرط از اصول منشور ملل متحد و اعلامیه جهانی حقوق بشر و میثاق‌های مربوط میباشد و در راه اجرای این هدف در حفظ و حمایت از حقوق بشر و کمک به تحقق خواسته‌های مشروع مللی که در راه‌رهای از قید و هرگونه استعمار یا آثار آن تلاش میکند اهتمام خواهد نمود.

۶) در زمینه رفع تبعیض نژادی و مبارزه با آپارتاید که مجمع عمومی ملل متحد رویه رژیمهای نژاد پرست جنوب افریقا را بکرات محکوم کرده است، دولت ایران بدون توجه بملاحظات خاص اقدامات جدی بعمل خواهد آورد و به این جهت تصمیم دارد که بر اساس قطعنامه‌های مصوب مجمع عمومی و در جهت رفع ایرادات منطقی به

سیاست گذشته در روابط خود با آفریقای جنوبی تجدیدنظر بنیادی بعمل آورد و منجمه فروش نفت را به آفریقای جنوبی قطع خواهد نمود. (احسن است)

۷) در مورد مسئله چوار میانه دولت ایران کمال همبستگی را با برادران عرب - خود ابراز داشته و از آنها بخصوص ملت فلسطین در راه تحصیل حقوق حقه خود پشتیبانی کامل بعمل خواهد آورد و نظیر آفریقای جنوبی فروش نفت را به اسرائیل موقوف خواهد ساخت (احسن است). برای اجرای اصول مذکور در فوق دولت باید سازمان دیپلماسی خود را که در واقع پیاده کننده و مجری سیاست خارجی است مورد تجدید نظر کامل و قطعی قرار دهد تا عوامل منفی و موانعی را که در گذشته وجود داشته مانند قانون شکنی، تبعیض، بی بندوباری، حیف و میل اعتبارات دولت و تسلط روابط بر ضوابط از میان برداشته شود. دولت من تصمیم قطعی دارد که دستگاه دیپلماسی مملکت را بطور اساسی اصلاح و برای اجرای سیاست خارجی که اصول آن بعرض رسید پاکسازی و با استفاده از تمام امکانات که تفصیل آن از حوصله این مختصر خارج است تجهیز نماید. دولت من متعهد میشود که در وزارت امور خارجه به قانون شکنی و عدم رعایت مقررات اساسنامه قانونی این سازمان خاتمه دهد و لوایح دیگری هم برای تکمیل اساسنامه مذکور همانطور که در خود اساسنامه پیش بینی شده در اسرع وقت برای تصویب قوه مقننه تقدیم نماید.

رئوس سیاست داخلی دولت

- تأمین آزادی فردی و اجتماعی یعنی آزادی عقیده، آزادی بیان، آزادی قلم در چهار چوب قانون اساسی کشور.
- اعاده حیثیت قوه قضائی و تأمین استقلال آن.
- عدم دخالت دولت در امور تجارت مگر بعنوان برنامه ریزی، ارشاد و کنترل.
- عدم دخالت دولت در امور صنعت مگر صنایع نفت و گاز و مواد رادیواکتیو و نقش دولت در صنایع بمنظور برنامه ریزی، ارشاد، کنترل و حمایت موجه.
- عدم تمرکز در کلیه امور کشوری و تجدید سازمان استانداردها بمنظور آمادگی و جوابگویی مؤثر به این برنامه.
- تأمین رفاه کارمندان دولت از طریق منتاسب ساختن حقوق نسبت به حداقل معیشت و ایجاد امکانات

رفاهی جنبی ضمن کوشش در بالا بردن بازده کاری کارمندان. - مبارزه پیگیر با فساد چه در دستگاههای دولتی و چه در بخش خصوصی.

- برنامه ریزی، زمان بندی و اجراء در جهت خود-کفائی کشاورزی و دامپروری کشور.
- مبارزه شدید و همه جانبه با تورم.
- اجرای مؤثر برنامه تأمین اجتماعی و محدود کردن آن به برنامه های واقعی دولت.
قبل از ارائه جزئیات برنامه کار وزارتخانه ها در دولت اینجانب نظر نمایندگان محترم را بدو تغییر اساسی زیر در دو وزارتخانه جلب می نمایم.
آصف - همه را منحل کنید!

نخست وزیر - ۱- بمنظور جلوگیری از هرگونه دخالت ناروای دولت در امور دانشگاهها و استقلال واقعی آنها در دولت اینجانب وزارت علوم و آموزش عالی منحل و بجای آن اداره ای در نخست وزیری بمنظور برنامه ریزی و هماهنگی دانشگاهها و مدارس عالی و تأمین بودجه آنها با توجه به نیازهای آموزش عالی کشور تشکیل خواهد شد (در این مورد لایحه ای بانظر اساتید محترم دانشگاهها تنظیم و تقدیم مجلسین خواهد شد).

۲- بمنظور جلوگیری از هرگونه دوباره کاری و ضمناً لوذ شدن مسئولیتها سازمان برنامه و بودجه مورد تجدید نظر و تقییل سازمان قرار گرفته تا آنجا که بتواند جوابگویی نیازهای کشور در بودجه بندی، گزارشدهی و کنترل اجراء باشد نه بیشتر و نه کمتر (در این مورد نیز لایحه ای با همکاری کارشناسان برنامه ریزی تهیه و تقدیم مجلسین خواهد شد).

برنامه کار سایر وزارتخانه ها تهیه گردیده که به ساحت مقدس مجلس جهت اطلاع، بررسی و اعلام نظر تقدیم میگردد.

این بود سخنانی که بطور کلی عرض کردم اما آنچه که نمی بایستی از آن غافل بود شرایط واقعا اسفناک مملکت است من وارث این اوضاعی شده ام که بهیچوجه دخالتی در آن ندارم من وارث یک مملکت پر آشوب و یک سازمان بهم ریخته ای شده ام که در این مدت بیست و پنج سال جز زندان و جز تبعید و جز خانه نشینی هیچ نقشی در آن نداشته ام و اگر اوضاع مسلماً مثل چند سال قبل بود دعوتی از من برای نخست وزیری نمی شد. در اینصورت و با کمال خضوع در برابر نمایندگان محترم مجلس شورای ملی تقاضای همکاری صمیمانه می کنم نه برای دولت من،

نه برای شخص من و نه برای همکاران من. بلکه برای نجات مملکت از خطر نابودی، من راهی را که دره سال گذشته رفته ام ادامه خواهم داد و قانون اساسی احترام خواهم گذارد ولی برای من قانون اساسی این قانون اساسی نیست که در این چند سال مورد عمل قرار گرفته است میبایستی استقلال قوه های قضائیه و مقننه و مجریه را در عین پاکیزگی اعاده کنیم تا بتوانیم جوابگویی معضلات اقتصادی و مشکلات گوناگون کنونی کشور باشیم من میخواهم برای آخرین بار این مطلب بسیار مهم را عرض کنم در این شرایط بحرانی هر کس اعم از قوای انتظامی کشور، ارتش شاهنشاهی یا هر قدرتی که برای ایجاد نظم دولتی با این برنامه جلوی نمایندگان محترم می آید آن دولت نمی تواند دولت اخلاق و ارتجاع نامیده شود من با این برنامه آمدم ولی ما امروز احتیاج بقوای ارتش و ژاندارمری داریم و توجهتان را بوضع بسیار اسفناک پلیس جلب میکنم و انشاء الله با همکاری آقایان و تمام ملت ایران با صبر و پشتکار و جسارت یکی بعد از دیگری تمام مشکلات را برطرف خواهیم کرد. در این عمل از پشتیبانی شما و از دعای آیات عظام و از مرحمت مراجع تقلید استمداد می طلبم و امیدوارم که در این راه همه دوستان و آشنایان که هیچ چیز جز صلاح کشور و مملکت را نمی خواهند مدنظر داشته باشند، مرا یاری دهند. در خاتمه با اجازه نمایندگان محترم و زرای کابینه را بشرح ذیل حضورتان معرفی میکنم ۱- خود بنده تا تعیین تکلیف شهربانی و ژاندارمری و پیدا کردن یک نفر واجد شرایط، وزارت کشور را هم قبول کرده ام (مبارک است)

۲- وزیر کار و امور اجتماعی: منوچهر آریانا (مبارک است)

۳- وزیر مشاور و سرپرست وزارت اطلاعات و جهانگردی: سیروس آموزگار (مبارک است)

۴- وزیر صنایع و معادن: دکتر عباسقلی بختیار (مبارک است)

۵- وزیر امور اقتصادی و دارائی: دکتر رستم پیراسته (مبارک است).

۶- وزیر جنگ: تیمسار ارتشبد جعفر شفت (مبارک است)

۷- وزیر بهداری و بهزیستی: دکتر منوچهر رزم آرا (مبارک است).

۸- وزیر مسکن و شهرسازی: مهندس جواد خادم احمد آبادی (مبارک است).

۹- وزیر آموزش و پرورش: دکتر محمد امین ریاحی (مبارک است)

۱۰- وزیر پست و تلگراف و تلفن: مهندس لطفعلی صمیمی. (مبارک است).

۱۱- وزیر کشاورزی و عمران روستائی: منوچهر کاظمی (مبارک است).

۱۲- وزیر دادگستری: یحیی صادق وزیر (مبارک است).

۱۳- وزیر امور خارجه: احمد میرفندرسکی (مبارک است) در خاتمه با کمال خوشوقتی عرض میکنم که در این لیست وزرانی که خدمت خانها و آقایان ارائه شد هیچکدام از این آقایان در مدت این ۲۵ سال سمت وزارت نداشته اند و اگر در کابینه ای شرکت میکردند چون دارای مسئولیت مشترک بودند ممکن بود مورد ایراد قرار بگیرند البته اگر ایرادی هست در مورد مسائل دیگر بنده جوابگو خواهم بود. (احسن است)

(در این موقع عده ای که در لژ تماشاچیان نشسته بودند دست زدند)

رئیس- خواهش میکنم تماشاچیان هیچگونه تظاهراتی نفرمایند و الا از ماده ۱۹۰ آئین نامه داخلی مجلس استفاده خواهم کرد.

پزشکپور- جناب رئیس برای اولین بار بود در تاریخ پارلمان که شاهد چنین وضعی شدید جناب عالی دستور فرمایند تحقیق شود این تعداد تماشاچیان از چه طریق و بجه صورت به مجلس آمده اند و نتیجه تحقیق به مجلس شورای ملی گزارش داده شود.

رئیس- در هر حال از بازرسی مجلس خواهیم خواست رسیدگی کنند و ببینند این اشخاصی که دست زدند بوسیله چه اشخاصی وارد جلسه شده اند فکر میکنم این کار بخاطر عدم اطلاع از مقررات مجلس بوده است.

۹- اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده با این جلسه.

رئیس - برنامه دولت طبع و توزیع و برای نمایندگان محترم ارسال خواهد شد. دستور جلسه آینده مجلس شورای ملی بحث در برنامه دولت، ساعت ۹ صبح روز یکشنبه خواهد بود. از نمایندگان محترمی که داوطلب صحبت هستند خواهش میکنم نامتویسی فرمایند برنامه دولت از صبح روز یکشنبه مطرح میشود.

با اجازه خانها و آقایان جلسه امروز را ختم میکنم.

(جلسه ساعت ده و چهل و پنج دقیقه پایان یافت)

رئیس مجلس شورای ملی - دکتر جواد سعید

سؤال از دولت بوسیله آقای محمدحسین اسحقى نژاد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً همانطوریکه استحضار دارید حوادث مکرری که مرتباً بصورت وسیع وگسترده در کلیه شهرستانهای مملکت بخصوص در تبریز- مشهد- قزوین بوقوع پیوسته و سبب قتل و جرح افراد بیگناه گردیده.

منجمله حوادث تأسف آوری که روز یکشنبه ۱۳۰۷/۱۰/۱۷ سردرود و روز دوشنبه ۱۳۰۷/۱۰/۱۸ در شهرستان تبریز که (حوزه انتخابیه این خدمتگزار میباشد) صورت گرفته است.

خواهشمند است مقرر فرمایند مسئولین امر در اسرع وقت در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانیده و به پرسشهای زیر پاسخ گویند:

- ۱- تعداد مقتولین و مجروحین و مصدومین حوادث اخیر تبریز- سردرود- آذرشهر- مشهد- قزوین- مرند- میانه و اهر- چند نفر بوده و انگیزه چنین کشتار فجیع و شلیک بسوی مردم بی دفاع چه بوده است؟
- ۲- چه کسانی مسئول وقوع این حوادث و آتش سوزیهای خانمانسوز بوده و تاکنون چه اقدامی در مورد مجازات و معرفی مسببین اصلی انجام گرفته است.
- ۳- برای پیشگیری و جلوگیری از تکرار وقایع و حوادث تأسف آور مشابه در سطح مملکت چه تدابیری اتخاذ گردیده است

نماینده مردم تبریز در مجلس شورای ملی- محمد حسین اسحقى نژاد

سؤال از دولت بوسیله آقای کریم آصف

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً برابر ماده ۱۰۲ آئین نامه داخلی مجلس مقرر فرمایند سؤال زیر به دولت ابلاغ گردد.

از تاریخ ۲۹/۹/۵۷ در حدود یکصد و بیست تن از استادان دانشگاهها در دبیرخانه دانشگاه تهران بمنظور بازگشائی دانشگاههای کشور تحصن اختیار نموده اند بسیار مایه تأسف است که یادآور شوم شهادت مهندس کامران نجات الهی استاد برجسته دانشگاه پلی تکنیک بهمین سبب بوده است.

دولت اعلام نماید چرا تاکنون با استادان ارجمندی که در دبیرخانه دانشگاه تهران تحصن اختیار نموده اند مذاکره نموده و برای بازگشائی کلیه دانشگاههای کشور که مورد خواست آنان است اقدام نمی کند هر نوع تأخیر در بازگشائی دانشگاهها و یا هر نوع مسئولیت که بهمین سبب پیش آید متوجه دولت حاضر خواهد بود.

با تقدیم احترام- کریم آصف نماینده مردم دزفول در مجلس شورای ملی

تذکر به دولت وسیله آقای دکتر پرویز اربابی

ریاست محترم مجلس شورای ملی جناب آقای دکتر جواد سعید

احتراماً پیشنهاد میشود: نظر بر اینکه در حوادث ناگوار یکسال اخیر کشور تعداد کثیری از هموطنان عزیز ما جان شیرین خود را از دست داده اند و از آنجائیکه چندین بار نیز رسماً در کشور عزای ملی اعلام شده است و به اعتبار اینکه احساسات مردم شریف ایران الهام بخش نمایندگان مجلس شورای ملی می باشد لذا بمنظور احترام و بزرگداشت نیت ملت ایران پیشنهاد می شود در آغاز این جلسه اعلام به سکوت و تجدید جلسه فرمایند.

از سوی فراکسیون آرمان ایرانیان- دکتر پرویز اربابی

تذکر به دولت وسیله آقای دکتر عبدالصمد رفعت

جناب آقای دکتر بختیار نخست وزیر محترم

در روز پنجشنبه چهاردهم و جمعه پانزدهم دیماه ۱۳۰۷ یعنی درست مصادف با روزیکه آنجناب فرمان نخست وزیری را دریافت داشته و در صدد اصلاح این مملکت برآمدید. عدهای مزدور و از خدا بیخبر با جوب و چاق و چاقو و شمشیر بجان مردم متدین متشرع و خداپرست شهر میناب اقدام به آتش سوزی و جرح و ضرب مردم بیگناه کرده اند و در صدد ایجاد واقعه نظیر حادثه دلخراش کرمان در میناب برآمده اند وقوع این حادثه در یک منطقه مرزی بفاصله ۱۶۰ کیلومتر از مرکز غیر قابل گذشت است اکنون که آنجناب سرپرستی وزارت کشور را بعهده گرفته اید استدعا دارد فوراً هیئتی را برای تحقیق این واقعه به میناب اعزام تا از نزدیک علت واقعه را کشف و مقصرین ایجاد ناامنی را دستگیر تا سبب خونریزیهای بعدی نشود.

مردم شرافتمند میناب در مقابل این متجاوزین ساختگی سکوت اختیار کرده و منتظر اقدام آنجناب هستند.

نماینده مردم میناب در مجلس شورای ملی- دکتر رفعت

تذکر به دولت وسیله آقای محمدصادق افتخار

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً بقرار اطلاع در روز پنجشنبه ۱۴/۱۰/۵۷ در شهر لاری یکی از درجه داران ژاندارمری که دارای دوقبضه اسلحه خودکار و کمری با یکصد و چهل تیر فشنگ بوده بسوی عدهای که گویا شیشه اتومبیل او را شکسته اند تیراندازی نموده و دو نفر را مقتول و سه نفر را مجروح مینماید این عمل موجب خشم مردم شده او را بقتل میرسانند در این موقع ستوان امیری افسر ژاندارمری باتفاق بازده نفر ژاندارم دخالت نموده ضمن تعقیب مردم در نقطه ای که تا محل واقعه یک کیلومتر فاصله دارد یکنفر را بقتل میرسانند چون شهر دارای حکومت نظامی نبوده و حفظ انتظامات با شهربانی است عمل ژاندارمری خلاف مقررات بوده است لذا مستدعی است بدولت تذکر فرمائید هیئتی باین شهر اعزام پس از بررسی نسبت به تعقیب و مجازات مسببین و متخلفین از مقررات اقدام نمایند.

با احترام- محمد صادق افتخار

تذکر به دولت وسیله آقای محمدصادق فرمان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً حسب تلفن جناب آقای فرماند ار و جناب آقای دادستان و نمایندگان محترم طبقات مختلف کاشمر شب ۱۹/۱۰/۱۳۰۷ مأمورین شهربانی بدون هیچگونه دلیلی در روز هجدهم روز عزای عمومی که دولت هم با حذف موسیقی از رادیو پیروی از مردم کرده بود اهالی کاشمر ترتیب راه پیمانی عظیم و آرامی بمناسبت شهادت شهید مقدس و سایر شهرهای ایران با شرکت تمام طبقات در آنروز مانند سایر شهرها داده و پایان میدهند متأسفانه عدهای بدون جهت و علتی توسط مأمورین شهربانی گلوله باران میکردند که یکنفر بیگناه شهید و دو نفر مجروح که وضع آنها خطرناک است و نیز در روز نوزدهم مجدداً مأمورین بوقمیکه مردم شهید روز قبل را تشییع میکردند بگلوله میزدند یکنفر دیگر را شهید و ۷ نفر را مجروح میکنند بطوریکه اهالی اظهار میدارند از موقعیکه رئیس شهربانی جدید از تهران اعزام شده کرا را اهالی مورد ضرب و جرح قرار گرفته اند مضافاً با بستن خیابانی که ادار شهربانی در آن میباشد اشخاصیکه احتیاج به دارو و درمانگاه دارند دچار زحمت و مشکل کرده است- جریان وقایع بشهربانی خراسان و معاونین محترم شهربانی کل اطلاع داده شده ریاست محترم شهربانی خراسان بدلیل ناآرامیها و شکایات اهالی از رفتار و اعمال خشن رئیس شهربانی و بعضی از مأمورین آن تقاضای تمویض نامبرده را از مرکز نموده است خواهشمند است بدولت ابلاغ فرمائید دستور تعقیب مسببین و عاملین و آمرین وقایع ۱۸/۱۰/۵۷ که دو نفر کشته و سه نفر مجروح داشته و نیز مسببین و عاملین وقایع ۵/۱۰/۵۷ که سه نفر شهید و ۲۶ نفر مجروح وسیله مأمورین ژاندارمری داشته صادر و برای عبرت و تسکین خاطر مردم شریف و

متدین و بیگناه کاشمر هرچه زودتر متهمین و مجرمین طبق پرونده‌های موجود تحویل دادسرای شهرستان کاشمر و مقامات ذی صلاح جهت مجازات گردند متذکر میگردد جریان وقایع هفدهم آذر ماه و پنجم دیماه طبق تذکر نامهای در ۵۷/۹/۲۳ و ۵۷/۱۰/۶ توسط آنجناب بدولت اعلام شده و در تاریخ ۵۷/۱۰/۶ تلگرافاً بجناب نخست وزیر - وزیر کشور- وزیر دادگستری و دادستان کل اعلام شده متأسفانه اقدامی تا بحال مشهود نگردیدم بدین وسیله این تذکر داده میشود تا بدولت جهت تعقیب متهمین و عاملین وقایع فوق الذکر اعلام گردد در صورتیکه سریعاً اقدام نشود وظیفه قانونی اقدام خواهد شد.

محمد صادق فرمان نماینده مسردم کاشمر

تذکر به دولت وسیله آقای طاهر جوکار

جناب آقای دکتر جواد سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در جلسه علنی روز ۱ آذرماه سال جاری ضمن ایراد نطق قبل از دستور درباره وقایع ناگوار که تا آن تاریخ در حوزه انتخابیهام شهر بهبهان اتفاق افتاده بود به تفصیل صحبت نمودم و از مسئولان امور تقاضا نمودم که سریعاً در پیگیری نتایج نامطلوبی که بر اثر این وقایع رخ داده بود رسیدگی لازم را خصوصاً از جهت جلوگیری از تکرار آن معمول و نتیجه را بمجلس شورای ملی و اینجناب گزارش نمایند صرفنظر از اینکه تقاضای مزبور مورد توجه قرار نگرفته مشاهده میگردد که حوادث دردآور دیگری در این محل اتفاق افتاده است که ذیلاً بشرح آن مبادرت میورزد:

- ۱- در تظاهرات روز ۵۷/۱۰/۸ از طرف مأمورین انتظامی بطرف مردم تیراندازی میشود که بی‌آب آن چندین نفر زخمی و دو نفر به اسامی آقایان سیدعلی نورالدینی (طلیبه علوم دینی) و محمد عدالت (دانش آموز) کشته میشوند.
 - ۲- در روز ۵۷/۱۰/۹ بدون برگزاری هیچگونه تظاهراتی راننده جوانی بنام آقای ابراهیم ماهی زاده مورد اصابت گلوله یکی از مأمورین انتظامی قرار میگردد و کشته میشود.
 - ۳- در تظاهرات بعد از ظهر روز ۵۷/۱۰/۱۱ در نتیجه تیراندازی مأمورین بطرف عدهای مجروح که تعدادی از مجروحان بنام آقایان بهمن علاج، بهرام مشکل گشا، احمد رزاقی بهبهانی، پرویز پاکدل، حبیب الله بنده، کاظم نهانی منصور برکت، مالک علوی و مجید اشرف مدرس در بیمارستان شیروخورشید سرخ محل بستری میگرددند.
 - ۴- صبح روز ۵۷/۱۰/۱۰ درجه دارنی بنام آقای قربان محبت مورد حمله عدهای قرار میگردد و کشته میشود. باعرض مراتب فوق تذکر نامه دیگری بماده ۱۰ آئین نامه داخلی تنظیم و تسلیم میدارد مستدعی است آنرا جهت پیگیری و اعلام نتایج حاصله و تعقیب و مجازات متهمین این وقایع بدولت ابلاغ و نتیجه را اعلام فرمایند تا گفته نماند که در شهر بهبهان مقررات حکومت نظامی اعلام نگردیده است.
- با احترام طاهر جوکار نماینده شهرستان بهبهان

تذکر به دولت وسیله آقای عبدالعباس طرفی

جناب آقای دکتر سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً بعرض میرساند ساعت ۹ صبح روز دوشنبه مورخه ۵۷/۱۰/۱۸ در شهر سوسنگرد مرکز شهرستان مرزی دشت میشان «حوزه انتخابیه اینجناب» تظاهراتی صورت گرفته و متأسفانه با اینکه شهر مزبور مشمول مقررات حکومت نظامی نبوده بر اثر تیراندازی مأمورین انتظامی چند نفر کشته و عدهای مجروح گردیده‌اند. اینک باستناد ماده ۱۰ آئین نامه داخلی مجلس مستدعی است این تذکر نامه بدولت ابلاغ تا نسبت به تعقیب و مجازات متهمین این فاجعه هم انگیز اقدامات قانونی معمول و نتیجه را امر با ابلاغ دارند.

با تقدیم احترام عبدالعباس طرفی- نماینده مردم دشت میشان در مجلس شورای ملی

تذکر به دولت بوسیله آقای لطیف شیخ الاسلامی مریوانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در تاریخ روز سه شنبه ۱۳۵۷/۱۰/۱۹ یک چریک ژاندارمری در شهرستان مریوان زنی را فریب داده و به شهرستان مریوان می‌آورد فامیل زن متوجه می‌شوند برای برگرداندن او به شهر می‌آیند مردم شهر هم متوجه می‌شوند چریک را که ظاهراً مسلمان هم نیست به مسجد جامع شهر برای عبرت و پانثیه می‌برند مرزبان و فرمانده گروهان ژاندارمری متوجه می‌شوند سعی می‌کنند که چریک را از دستشان بگیرند بلافاصله دستور تیراندازی صادر می‌نمایند در نتیجه یک نفر کشته و ۱۰ نفر زخمی می‌شود که حال یکی از آنها وخیم است. باتوجه باینکه این وضع ثابت می‌نماید در این موقعیت حساس مملکت آنچه به فکر این افراد نباشد مملکت است و باز دست از تعرض بناموس مردم برنمیدارند از حضور مبارک استدعا دارد مقرر فرمائید که دولت در این مورد اقدام لازم معمول و ترتیبی امر باتخاذ فرمائید که قاتلین و مستبیین بدادگاه عدالت تسلیم تا باعث تسکین حال مردم مسلمان منطقه مریوان شود شهرستان مریوان تنها شهرستان مرزی کردستان است که در تظاهرات اخیر بر ضد رژیم اقدامات خشونت باری که منجر به زخمی شدن هم باشد انجام نداده اند فکر میکنم این مردم شایسته هستند که تسکین داده شوند.

با تقدیم احترامات فائقه لطیف شیخ الاسلامی مریوانی

تذکر به دولت بوسیله آقای غلامرضا هاشمی

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی

متأسفانه طبق گزارش رسیده از شهرستان میاندوب آب که حوزه انتخابیه اینجناب میباشد بعد از ظهر روز شنبه ۵۷/۱۰/۹ گروهی از فرهنگیان و قاطبهی اهالی در حالیکه با ستانت و هوشیاری تظاهرات آرام و راهپیمائی داشته‌اند بدون هیچگونه علت موجهی مورد شلیک مأمورین انتظامی قرار میگیرند باتوجه باینکه شهرستان میاندوب آب و حومه خارج از مشمول اعلام مقررات حکومت نظامی می‌باشد علیهذا بدولت ابلاغ گردد در اسرع وقت هیئتی بمحل اعزام و بچگونگی امر رسیدگی و اعلام دارند.

- ۱- علت تیراندازی بروی مردمی که با آگاهی تظاهرات داشته‌اند چه بوده است.
 - ۲- تعقیب متهمین کشتار درجه مرحله‌ای است.
 - ۳- برای جلوگیری از تکرار چنین حوادث چه پیش‌بینی‌هایی در نظر گرفته شده است.
 - ۴- برای مجازات عاملین حادثه شوم روز مذکور که خانواده‌هایی داغدار گردیده چه اقدام قانونی برای مجازات خطاکاران بعمل آمده است و بچه علت مأموران و مسئولان شهری در انجام وظیفه قانونی خود که پیشگیری از این قبیل وقایع است کوتاهی کرده‌اند.
- بدیهی است با اعتقاد کامل به حکومت قانون و امکان هرگونه تظاهرات قانونی در پناه قانون تکرار هرگونه حادثه‌ای نظیر واقعه شهرستان میاندوب آب را نتیجه ضعف مسئولان میدانند.
- با احترام- غلامرضا هاشمی نماینده مجلس شورای ملی از شهرستان میاندوب آب

تذکر به دولت وسیله آقای هادی تربتی

جناب آقای دکتر جواد سعید رئیس محترم مجلس شورای ملی

احتراماً ضمن اداء مراسم بانتهضار میرساند در تاریخ ۵۷/۹/۱۱ در شهر تربت یک نفر کشته شد که تذکر لازم جهت رسیدگی بدولت وقت داده شد که اقدامی بعمل نیامد و در تاریخ ۱۳۵۷/۱۰/۹ نیز تعداد ۱۳ نفر کشته و جمعی مجروح و مضروب شدند، علیهذا متمنی است مقرر فرمائید با انعکاس مراتب بدولت خواسته عمومی و اینجناب که اعزام هیئت

برای رسیدگی و تعقیب مسببین و محرکین و عاملین رویدادهای مذکور در شهر تربت است به مرحله اجرا درآوردند زیرا در صورت تسامح و تمطل حوادث خونین دیگری رخ خواهد داد.

بنابراین چون از نظر امیدواری مردم بر رسیدگی حوادث و تأمین رفاه و آسایش خانواده کشته شدگان که با از دست دادن سرپرست خانواده سرگردان و معطل مانده اند اعزام یک هیئت از طرف دولت و اقدام عاجل در این مورد کمال ضرورت را دارد تسریع در انعکاس مراتب مورد تقاضای اینجانب است، خواهشمندم نتیجه اقدام را امر با اعلام فرمائید.

با تقدیم احترام - هادی تربتی نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس شورای ملی

تذکر به دولت وسیله آقایان: محسن اجاق، علی اکبر معتمدی

دکتر رشید یاسمی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در اولین روز ورود آقای بختیار به مجلس شورای ملی جهت روشن شدن موضوع اعمالی که در کرمانشاه انجام یافته است بدینوسیله مبادرت بصورت این سؤال میشود:

۱- در وقایع کرمانشاه افراد بیگناهی کشته و مجروح شدند چه در ضمن تظاهرات آرام و چه در ضمن اداء فریضه مذهبی. آیات عظام کرمانشاه که مورد احترام همه طبقات کرمانشاه هستند، تذکراتی در این مورد بمأمورین داده اند که مورد نظر قرار نگرفت از آن نظر که تعداد زیادی از مشهوریان کشته و زخمی شده اند خواهشمند است دستور فرمائید دولت که فرمان شاهنشاه را اخذ کرده است هرچه زودتر باین موضوع رسیدگی و گزارش کامل آنرا بمجلس تقدیم بدارند.

۲- چون در وقایع چندماه گذشته خسارات فراوانی ب مردم و پیشه‌وران وارد شده استیفاء حقوق آنانرا از دولت خواستارم.

۳- خواهشمند است از هر طبقه و مقامی که دخالت در این امور ضدمردمی داشته باشند معرفی که ملت شریف ایران بخصوص هم شهریان عزیز مورد شناسائی قرار دهند.

با تقدیم احترام محسن اجاق - علی اکبر معتمدی

تذکر به دولت وسیله آقایان: رحمانقلی سیدی و

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً: با توجه باینکه در قانون امور گمرکی در بندهای ماده ۳۷ بسیاری از اقلام نظیر اشیاء باستانی اشیاء عتیقه مربوط به میراث فرهنگ و تمدن سایر کشورها، ظروف عادی و قرقرو و مدال و نشان هائیکه از طرف دولت‌ها و مؤسسات خارجی باتباع ایران اعطاء میشود، مشمول فعالیت‌های گمرکی میشوند معلوم نیست روی چه اصل و هدنی چنین سیاست‌هایی نصیب بسیاری از اقلام ضروری و حیاتی وارداتی نشده است.

آنچه که در این زمینه فوریت و اولویتی فراوان دارد ضرورت معافیت ماشین آلات کشاورزی و وسایل یدکی آن از حقوق گمرکی و کسر متناسب سود بازرگانی آن است که هر اندازه این وسایل ارزاتر بدست تولیدکننده برسد اثرات غیر قابل انکاری در افزایش تولید در بر خواهد داشت.

بدین وسیله بدولت تذکر داده میشود که در اجرای چنین پیشنهادی اقدامات لازم را معمول و نتیجه آنرا بمجلس شورای ملی اعلام نمایند.

دکتر محمد ستاری - رحمانقلی سیدی - دکتر صدیق اسفندیاری - دکتر فیروزآبادی - لطیف شیخ الاسلامی - مرهوانی نورالله قدسی - کریم کاظمی - دکتر محمدی کوشکی - ناصرالدین باقری - دکتر ابوالهدی

تذکر به دولت وسیله آقای دکتر موسی درودی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون بهتر است هرچه زودتر حکومت نظامی در قزوین لغو شود خواهشمند است بدولت ابلاغ فرمائید مراتب را

بررسی و شاید بتوان مرحله دوم الفاء حکومت نظامی را در قزوین قرار داد.

با تقدیم احترام دکتر موسی درودی

تذکر به دولت وسیله آقای ناصرالدین باقری

« بنام خدا »

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در نهایت تأثر و تأسف اعلام میدارد چند روزی است که مأموران انتظامی و سازمانی (ساواک - سازمان دفاع غیر نظامی) با سلاح گرم و سرد بیرحمانه و ظالمانه و خصمانه بیش از گذشته ب مردم بی دفاع و متدین بخصوص جامعه شریف روحانیت و فرهنگیان و دانشجویان و دانش‌آموزان عزیز این شهرستان حمله کرده اند و گروه کثیری را ستم و مجروح و محبوس نموده اند حتی از بناندگان بمنازل مسکونی صرف نظر نموده اند بطوریکه وحشت و نفرت و خشم عمومی را برانگیخته اند زیرا تاکنون چندین نفر دانشجو و دانش‌آموز روحانی و معلم و زنان و مردان بیگناه با خشونت بی مورد و رگبار گلوله مأموران انتظامی ب خاک و خون کشیده شده اند از جمله شهید جوان دانشجوی عزیز مسعود دهقان و شهید جوان دیپلمه از خدمت مقدس سپاهی برگشته محسن سینی عزیز و شهیده محترمه خانم شکوفه مروتی میباشند، صدای انقلاب کبیر ملت ایران را همگان شنیده اند و صادقانه و شجاعانه این انقلاب را تأیید نموده و می نمایند، زیرا این انقلاب و جنبش عظیم ملی محصول حداقل ۲۰ سال اعمال مغایر با قانون اساسی و روش خائنانه و ظالمانه و غارتگرانه گروهی از دولتهای خودکامه و فاسد بی وطن میباشد که این روزهای سیاه و شوم را برای ملت بوجود آورده اند.

ایمن انقلاب و جنبش ملی پدیده ایست از نابودی آزادیهای اجتماعی - سیاسی یکی جامعه مترقی مانند سلب آزادی قلم - آزادی بیان - آزادی مطبوعات و دیگر آزادیهای یک جامعه دموکراسی این انقلاب ملی حاصل برنجیر کشیدن فرشته عدالت و قوه قضائی مملکت و در مقابل توسعه ظلم و ستم و تجاوز بحقوق ملت ایران است این انقلاب ملی نتیجه نابودی قدرت و موضع واقعی قوه مقننه مطابق قانون اساسی میباشد این انقلاب ملی محصول بلند پروازیهای بی مورد و آمارسازیهای غلط و دروغهای عجیب دولتهای فاسد برای اغفال و گمراهی ملت ایران است.

این انقلاب حاصل بسیاری از برنامه غلط و بی مورد دولتهای کذائی بخصوص شکست برنامه های کشاورزی و دامداری ملت ایران بدست خائنین شناخته شده، امثال مهندس روحانیها و دکتر مجیدیها میباشد.

این انقلاب و فریاد ملت از غارت و چپاول و تاراج بیحد و حصر درآمد و ثروت ملی توسط گروه محدود بی وطن از مترقین دولتهای فاسد و خائنین بدست برخاسته است که دیدیم چگونه از وحشت خشم انقلاب ملت فرار را برقرار ترجیح داده اند و میلیاردها تومان ازمسرمایه ملی با بخارج از وطن و بانکهای اروپائی و آمریکائی منتقل کرده اند و برای ملت ایران یک خزانه خالی و اقتصاد ورشکسته درهم پاشیده بیادگار باقی گذاشته اند این انقلاب حاصل خون پاک و گلگون جوانان و زنان و مردان آزاده و آزادی خواه میهن پرستی است که بجز شکستجه مأموران بیرحم و جنایتکار و از خدایخبر ساواک شجاعانه جان سپرده اند.

این انقلاب و جنبش ملی حاصل هزاران اعمال نامطلوب مسئولان اجرائی مملکت میباشد میدانیم جدا از رهبری و ارشاد بیشتر این حرکت و جنبش ملی را امروز نسل جوان ایران یعنی دانشجویان و دانش‌آموزان مبلغین جوان دین و مذهب بعهده دارند که دریائی از احساس و شور و هیجان هستند، آیا میتوان این انقلاب و جنبش عمومی را با تانک و توپ و گلوله و کشتار و ضرب و جرح و شکنجه و زندان سرکوب کرد؟ هرگز تصور نمی شود زیرا دیدیم که تا امروز با

ریختن خون هزاران نفر از هموطنان عزیز حکومت‌های نظامی نتوانسته‌اند در ایجاد آرامش و نظم عمومی کاری از پیش ببرند. جز اینکه باریختن هر قطره خون یک ایرانی میهن‌پرست آزادخواه یک انقلابی پرشور و ازجان گذشته دیگری بیا خواسته‌است که امروز شاهد این حرکت و جنبش و وحدت عظیم ملی در این راه انقلابی می‌باشیم آیا بهترینست مأموران انتظامی وطن عزیز ما راهی غیر از خشم و غضب و خصومت در پیش گیرند و روش ارشاد و سلوک را اتخاذ نمایند.

چو در طاس لغزنده افتاد مور رهاننده را چاره باید نه زور

بهر حال این نامه را زمانی نوشته‌ام که از کشت و کشتار جانگداز و غم‌انگیز و ویرانی شهرستان زادگاهم اطلاع یافته‌ام. ضمن محکوم کردن این روش خصمانه و خشونت‌بار مأموران انتظامی با مردم بی‌دفاع و شریف و متدین و آزادخواه و میهن‌پرست تقاضا دارد. از دولت یا مقامات مسئول خواسته شود در اسرع وقت هیأتی برای رسیدگی فوری مجازات قانونی کسانی که عامل این کشتار و ضرب و جرح بیرحمانه بوده‌اند به شهرستان شاهی اعزام دارند و نسبت به جبران خسارات مالی و جانی مردم بیگناه اقدام لازم بعمل آید. بخصوص از هرگونه تعرض و تجاوز بجان و مال مردم بی‌دفاع جلوگیری گردد.

نماینده مجلس شورای ملی - ناصرالدین باقری